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KẾ HOẠCH 

Sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ tham CAND năm 2023 

–––––––––––––––––––– 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13 ngày 19/6/2015; 

Thực hiện kế hoạch số 829/KH-HĐNVQS ngày 14/10/2022 của Hội đồng 

NVQS Thành phố Hà tĩnh về việc sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ 

tham gia CAND năm 2023. 

Để thực hiện quy trình công tác tuyển giao quân đúng kế hoạch, giao quân bảo 

đảm chỉ tiêu, chất lượng tốt; UBND xã Thạch Hưng xây dựng kế hoạch sơ khám 

tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự(NVQS) và nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU. 

1. Mục đích: Nhằm lựa chọn được những nam công dân trong độ tuổi sẵn 

sàng nhập ngũ có đủ điều kiện sức khỏe, không có tiền sử bệnh tật, có trình độ văn 

hóa, phẩm chất đạo đức, chính trị để làm cơ sở tuyển chọn khám tuyển sức khỏe 

NVQS tại Thành phố đạt kết quả cao. 

2. Yêu cầu: Hội đồng nghĩa vụ quân sự  tổ chức họp xét duyệt, gọi nam công 

dân trong độ tuổi tham gia khám tuyển nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan, đúng 

luật, tạo được tính tự giác của thanh niên trong việc thực hiện Luật nghĩa vụ quân 

sự; Đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm các công dân vi phạm Luật nghĩa vụ quân 

sự. 

II. NỘI DUNG. 

1. Họp Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xem xét các nam thanh niên đủ tiêu 

chuẩn thực hiện nghĩa vụ quân sự và các nam thanh niên thuộc diện tạm hoãn,  

miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2023, lập danh sách niêm yết tại các thôn. 

2. Tổ chức sơ khám tuyển tại Trạm y tế xã; khám tuyển tại Thành phố và giao 

quân đúng thời gian quy định.  

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM 

 - Sơ tuyển tại Trạm y tế xã: Ngày 10 tháng 11 năm 2022. 

 - Khám tuyển tại Thành phố: Dự kiến xong trước ngày 10/12/ 2022. tại Ban 

CHQS Thành phố Hà Tĩnh.( Số 188 – Đường Xuân Diệu – TP Hà Tĩnh) 



- Hiệp đồng giao nhận quân: Tháng 01 năm 2023 

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ . 

1. Ban chỉ huy quân sự xã: 

Tham mưu trực tiếp cho hội đồng NVQS xã, chủ trì phối hợp với Trạm y tế tổ 

chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự theo đúng thời gian và kế hoạch của ban chỉ 

huy quân sự Thành phố. 

Triệu tập các công dân thuộc diện được gọi sơ khám tuyển tại xã và khám 

tuyển thành phố đến khám theo kế hoạch, chủ trì phối hợp với các ban ngành, đoàn 

thể đôn đốc thanh niên các xóm đến khám tuyển đầy đủ đồng thời theo dõi số 

lượng, chất lượng sức khỏe của các nam thanh niên báo cáo với Hội đồng NVQS 

xã. 

Quản lý phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự của các công dân tham gia sơ khám 

tuyển theo quy định của luật nghĩa vụ quân sự. 

2. Ban công an xã: 

Quản lý chặt chẽ các nam thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. 

Rà soát chịu trách nhiệm về phẩm chất chính trị, đạo đức của các công dân 

làm nghĩa vụ quân sự do Ban chỉ huy quân xã sự cung cấp. 

Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu với Hội đồng NVQS xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm luật nghĩa vụ quân sự trong quá trình khám tuyểm 

và giao nhận quân. 

3. Trạm Y tế xã: 

 Chuẩn bị trang thiết bị y tế và phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức sơ khám 

tuyển đảm bảo đúng quy trình, khách quan, dân chủ, công bằng, có kết luận cụ thể 

chính xác  và tổng hợp kết quả sơ khám tuyển báo cáo lên Hội đồng nghĩa vụ quân 

sự Thành phố. 

 Tiếp nhận hoàn chỉnh phiếu nghĩa vụ quân sự của các công dân được gọi sơ 

tuyển nghĩa vụ quân sự, tổng hợp danh sách các nam công dân mắc các bệnh thuộc 

diện tạm hoãn, miễn thực hiện nghĩa vụ quân sự do Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã 

báo cáo, trình Hội đồng nghĩa vụ quân sự Thành phố xem xét giải quyết 

4. Ban văn hóa xã hội: 

Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh về việc thực hiện Luật 

nghĩa vụ quân sự, chuẩn bị băng cờ, khẩu hiệu, ma két, loa máy phục vụ công 

tác sơ khám tuyển và giao quân năm 2023. 

5. Văn phòng UBND xã: 



Chuẩn bị giấy mời, tài liệu, hội trường và các điều kiện cần thiết bảo đảm cho 

họp Hội đồng NVQS, khám tuyển tại địa phương và thành phố . 

6. Đề nghị UBMTTQ và các ban, ngành đoàn thể: 

Tổ chức tuyên truyền cho toàn dân, đoàn viên, hội viên về Luật NVQS, đôn 

đốc các nam thanh niên tham gia sơ khám tuyển tại xã, khám tuyển Thành phố và 

tổ chức giao quân đúng thời gian quy định, động viên tinh thần, vật chất cho các 

nam thanh niên trúng tuyển yên tâm lên đường nhập ngũ, đồng thời giám sát việc 

thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự. 

Đoàn Thanh niên: Chủ động xây dựng chương trình, tổ chức giáo dục cho 

đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự và yên 

tâm lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ tổ quốc. 

Phối hợp với Hội đồng NVQS  xã tổ chức liên hoan văn nghệ, gặp mặt tặng 

quà động viên thanh niên lên đường nhập ngũ tạo không khí vui tươi, phấn khởi. 

7. Các thôn: 

Làm tốt công tác tuyên truyền Luật nghĩa vụ quân sự, đôn đốc các nam thanh 

niên tham gia khám tuyển, tổ chức liên hoan động viên và tiễn thanh niên trúng 

tuyển lên đường nhập ngũ đảm bảo thời gian quy định.  

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: 

Ban tài chính ngân sách xã bảo đảm kinh phí phục vụ công tác khám tuyển, 

liên hoan gặp mặt tặng quà và tổ chức giao quân đúng thời gian quy định 

Trên đây là kế hoạch sơ khám tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2023./.  
 

Nơi nhận: 

- BCHQS thành phố; 

- TT Đảng ủy; HĐND;  

- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ; 

- Các ban ngành đoàn thể; trạm y tế; 

- 6 thôn 

- Lưu: VP/UBND; QS xã. 
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